
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2334 del 02/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 492 del 25/11/2022
PROPOSTA N. 3050 del 25/11/2022

OGGETTO: BANDO  SPORT NEI  PARCHI  –  LINEA DI  INTERVENTO  1  –  IMPEGNO  DELLA
SPESA RELATIVA ALL’IMPORTO DI COFINANZIAMENTO IN FAVORE DI SPORT E
SALUTE S.P.A.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022  è  stato  approvato  il

bilancio  di  previsione  2022/2024,  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024;

• che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30/03/2022  si  è  proceduto
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  08/08/2020  con  la  quale  si  è  proceduto
alla  riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;

VISTO il  Decreto sindacale n. 31 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti amministrativo”;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli
183, commi 5 e 184;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all.
4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

RILEVATO CHE:
 il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area  funzionale  di

appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
con il seguente livello di rischio: ALTO;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2334 del 02/12/2022



 sono state rispettate le  misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano Triennale  di
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  e  dalle  Direttive  interne  RPC  con  riferimento  al  presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale ed in particolare:

MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal 
PNA 2013 e annualita' successive nonché da altre fonti  normative cogenti, purché compatibili con  
l'attività in esame;
MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e 
sui sistemi di gestione del rischio;
MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalità nei procedimenti amministrativi e nei  
processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni 
generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi.

• il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 Sport e Salute S.p.a. e Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI, in data 10 novembre 2020,

hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano d’azione
per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature, servizi ed
attività sportive e motorie nei parchi urbani, avente come obiettivo quello di promuovere il progetto
“Sport nei Parchi”;

 Il  progetto, nato, anche in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure di
contenimento  adottate  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  che  hanno
costretto alla chiusura palestre e centri sportivi , aveva come obiettivo quello  di promuovere lo
sport, lo sviluppo e la diffusione della pratica sportiva sui territori comunali, nonché la promozione
di nuovi modelli  di pratica sportiva all’aperto, sia in autonomia che attraverso le  Associazioni  e
Società sportive dilettantistiche (ASD/SSD) operanti sul territorio, e la realizzazione di sinergie di
scopo tra le stesse ASD/SSD e i Comuni, che vadano oltre il periodo di emergenza, per l’utilizzo di
aree verdi comunali; 

VISTA la volontà dell’Amministrazione di aderire alla  Linea di Intervento 1 del suddetto Bando “Sport nei
Parchi”,  con atto della Giunta Comunale n. 51 del 10/02/2021,  si deliberava quanto segue:

 1. di partecipare al bando “SPORT NEI PARCHI” - Linea di Intervento 1 - Installazione di nuove aree
attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in particolare per quel che riguarda la sola
installazione di nuove attrezzature;

 2. si  approvava  l’intervento  composto  da  Relazione  Tecnica  Illustrativa  e  Planimetra  completa  di
dimensionamento dell’Area individuata;

 3. veniva individuata l’area sita in via Maestri del Lavoro compresa all’interno del percorso ad anello
denominato  “Parco  fluviale  del  Tordino  e  del  Vezzola”  individuata  catastalmente  al  Foglio  63
Particella 1178 interamente di proprietà del Comune, con una estensione complessiva di 2.408 mq
ed ubicata all’interno di una più ampia area, di mq 6.369;

 4. si garantiva  per il modello progettuale scelto “MODELLO PROGETTUALE LARGE” che prevede una
dimensione minima dell’area pari a 200 mq, un circuito corpo libero large (per almeno 8 utilizzatori
in contemporanea) e n. 8 macchine, anche polivalenti per allenamenti isotonico, cardio, anche per
diversamente abili e bambini, all’interno della Linea di Intervento 1, il cofinanziamento dell’importo
complessivo di €. 25.000,00 nella misura del 50% con Sport e Salute S.P.A. e Comune;

VISTA la  comunicazione  di  Sport  nei  Parchi  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  58661  del
6/09/2022,  con la  quale  risultava  accolta  e ammessa a contributo la  domanda del  Comune di  Teramo
individuata con il numero prot. 977, relativa alla Linea Intervento 1 e si richiedeva formale conferma della
adesione;

VISTA la nota prot. 67878 del 11/10/2022 con la quale il Comune di Teramo, come richiesto, confermava la
propria adesione al progetto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2334 del 02/12/2022



DATA la necessità di procedere alla conferma dell’impegno di cofinanziamento nella misura del 50%  del
finanziamento concesso, ovvero 12.500,00 oltre IVA al 22% e quindi dell’importo complessivo pari ad €.
15.250,00, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 420 del 2/11/2022 si deliberava quanto segue:

 1. si confermava l’impegno al cofinanziamento del Progetto “SPORT NEI PARCHI” - Linea di Intervento
1,  come approvato da Sport  e Salute con nota acquisita al  protocollo dell’Ente al  n.  58661 del
6/09/2022,  nella  misura  del  50% dell’impegno,  ovvero  €.  12.500,00  oltre  IVA  al  22%  e  quindi
dell’importo complessivo pari ad €. 15.250,00;

 2. si  trasmetteva il  provvedimento al  Responsabile del  Settore Finanziario ai  sensi  e  per gli  effetti
dell’art.183,  comma 7, del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  per la  prenotazione della  relativa spesa al
seguente capitolo di bilancio 2022 – 2024, Esercizio 2022:

€ 15.250,00 al Cap. 20015/0 denominato “Manutenzione del Patrimonio Comunale” Titolo 
2 – Missione 01 – Programma 05 –  Macro Aggregato 02 -   Piano dei Conti 2.02.01.09.000 – 
Codice Siope 1583;

PRESO ATTO che l’importo dell’intervento sarà cofinanziato nella misura del 50% da Sport e Salute e 50%
dall’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO CHE bisogna procedere ad impegnare la somma di €. 12.500,00 oltre IVA al 22%  e quindi
dell’importo di  €.  15.250,00,  comprensivo di  fornitura,  trasporto e  installazione corrispondente al  50%
dell’importo complessivo, per i lavori “BANDO SPORT NEI PARCHI – LINEA DI INTERVENTO 1”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO, che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. E), della L. n. 190/2012,
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
procedimento e del titolare dell’ufficio;

DATO ATTO che il  sottoscritto Dirigente  dell’Area 6,  Ing.  Remo Bernardi,  ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti comunali;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Dirigente  dell’Area  6,  Ing.  Remo Bernardi,  in  ordine  alla  regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il  parere  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del
suddetto decreto e s.m.i., in quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo,
come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:

 3. DI  IMPEGNARE   in  favore  di  Sport  e  Salute  S.P.A.  -  ----------------------
OMISSIS---------------------– P.I.: 07207761003,  la somma €. 12.500,00 oltre IVA al 22% e quindi
dell’importo  complessivo  pari  ad  €.  15.250,00, convertendo  la  prenotazione  d’impegno  n.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2334 del 02/12/2022



138/1  giusta  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  420  del  2/11/2022,  comprensivo  di
fornitura,  trasporto e installazione corrispondente al  50% dell’importo complessivo,  per i  lavori
denominati “BANDO SPORT NEI PARCHI – LINEA DI INTERVENTO 1”  con imputazione nel modo
che segue:

Eserc. Finanz.2022 

Cap./Art. 20015/0 Descrizione Manutenzione del Patrimonio Comunale
Missione 01 Programma 05
Titolo 2 Macro

aggregato
02 Piano dei 

Conti
2.02.01.09.000

SIOPE 1583 CIG CUP
Modalità  finan.
(investimenti)

Accertamento n. FPVE (€)

Impegno n. Importo €.  15.250,00

 4. di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

 5. Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere  conseguentemente
espresso ai sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

---

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3050 del 25/11/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 25/11/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3050 del 25/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PURITANI  COLETTA in data 25/11/2022

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2334 del 02/12/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3050 del 25/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 20015 2417 1 01 05 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 15.250,00

Teramo, lì 02/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3914

Il  06/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2334 del 02/12/2022 con oggetto:
BANDO  SPORT  NEI  PARCHI  –  LINEA  DI  INTERVENTO  1  –  IMPEGNO  DELLA  SPESA
RELATIVA ALL’IMPORTO DI COFINANZIAMENTO IN FAVORE DI SPORT E SALUTE S.P.A.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 06/12/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2334 del 02/12/2022


